Ad secundum dicendum, quod non omnes Angeli qui mittuntur, habent particularem custodiam super singulos homines; sed quidam ordines habent universalem custodiam, magis vel minus, ut dictum est (in sol. præc.)

Ad tertium dicendum, quod etiam inferiores Angeli exercent officia superiorum, inquantum aliquid de dono eorum participant, & se habent ad superiores sicut executores virtutis eorum: & per hunc modum etiam omnes Angeli infimi ordinis possunt & arcere dæmones, & miracula facere.

A P P E N D I X.

EX articulo habes primo: quomodo per rationem ostendas, Concilium Florentinum sess. 20. merito approbare epistolam Magni Basilii contra *Eunomium*: quæ Angelorum infimum ordinem in custodiam singulorum hominum dari insinuat. Sic enim ait: *Angeli omnes, ut appellatione unius, sic ejusdem sunt nature inter se, assumen autem ipsorum generibus prepositi sunt, alii vero fidelium singulos consequuntur. Quanto autem gens uni viro proponenda est: tanto majorem necesse est Angeli, qui gentis principatum habeat, esse dignitatem dignitate eorum, quibus singulorum tutela commissa est.* Hæc Basilius ibi. Confer modo tu dignitatem unius viri cum dignitate gentis, & illam viri esse infimam respectu gentis nullo renuente comperies: & sic, quod ibi insinuavit Basilius, imo & concilium, quod dictum est, facile videbis. Secundo habes: quomodo per rationem intelligendam doceas de Angelorum infimo ordine authoritatem Psalm. 90. *Angelis suis Deus mandavit de re,*

custodiant te in omnibus viis tuis, & sic ly angelis sumi proprie. Nam proprie est nomen infirmi ordinis, secundum Dionys. Vide articulo secundo append. Tertio habes: quomodo per rationem concilium, pro quanto infirmo ordinem ait mitti ad singulorum tutem, & exponas, & declares, & probes. Quarto vides: quomodo &c.

A R T I C U L U S IV. 556

Utrum omnibus hominibus Angeli ad custodiam deputentur.

II. dist. xi. quest. 1. art. 2.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod non omnibus hominibus Angeli ad custodiam deputentur (1). Dicitur enim de Christo Philippen. 11. 7. quod est in similitudinem hominum factus, & habitu inventus ut homo. Si igitur omnibus hominibus Angeli ad custodiam deputantur, etiam Christus Angelum custodem habuisset. Sed hoc videtur inconueniens; cum Christus sit maior omnibus Angelis. Non ergo omnibus

hominibus Angeli ad custodiam deputantur. 2. Præterea. Omnium hominum primus fuit Adam. Sed sibi non competeat habere Angelum custodem, ad minus in statu innocentie, quia tunc nullis periculis angustabatur. Ergo Angeli non praeferuntur ad custodiam omnibus hominibus.

3. Præterea. Hominibus Angeli ad custodiam deputantur, ut per eos manducantur ad vitam æternam, & ut incitentur ad bene operandum, & muniantur contra insultus dæmonum. Sed homines præciti ad damnationem, numquam perveniunt ad vitam æternam: infideles etiam, etsi interdum bona opera faciant, non tamen bene faciunt, quia non recta intentione faciunt: fides enim intentionem dirigit, ut Augustinus dicit (in præfat. in Psal. xxxi. cir. med.) Antichristi etiam adventus erit secundum operationem Satane, ut dicitur II. ad Thesal. 11. Non ergo omnibus hominibus Angeli ad custodiam deputantur.

Sed contra est autoritas Hieronymi supra inducta (art. 2. hu. quest. in arg. Sed con.) (2) qui dicit, quod *unaquæque anima ad sui custo-*

(1) Alio sensu quam superius quæsitum est de custodia singulorum: Nam ibi sensus erat non de singulis distributive sumptis an a singulis item Angelis unicuique assignatis custodirentur, quod esset omnes in universum custodiri: Sed an homini huic singulari seorsum sumpto singularis Angelus conveniret; sive custodirentur omnes vel custodiri supponerentur, sive aliqui tantum: Nunc autem absolute sensus est an singuli omnium distributive sumpti quomodolibet ab Angelis custodiantur, &c. Unde non inutilis nec frustranea repetitio videri debet.

(2) Ut singulos homines a singulis Angelis custodiri probaret. Præter illud quod in Ecclesiastem cap. 5. in hæc verba, *Ne dixeris coram Angelo, non est providentia*, sic ipse commentatur: *Non enim in ventum dicta transeunt, sed a presenti Angelo qui unicuique adhibet comes, statim perferuntur ad Dominum: Ut & in Isai. 66. super illud, Annuntiabunt gloriam meam, &c. post medium sic ait: Quod unusquisque nostrum habeat Angelum multa Scriptura docet: e quibus illud, Nolite contemnere unum de minimis istis, quia Angeli eorum, &c. Ex puella Rodhe Petrum Apostolum nuntians alii Angelum ipsius esse credebant: Sin autem hoc de minimis dicitur & de uno homine, quanto magis de omnibus sanctis & præcipue de Apostolis sentiendum est? Juxta illud quod (Psal. 33.) scriptum est: Circumdas Angelus Domini in circuitu simentiarum eum: Et Jacob de se loquitur (Genes. 48.) Angelus qui liberauit me: Præter illud etiam Augustini serm. 7. de tempore vel 3. de Nativitate Domini post medium: *Putamus quam dulcis est quando vota nostra Angeli qui custodes vite nostre sunt, ante conspectum divinae majestatis obmiserint?* Et illud Ambrosii ad ea verba Psalm. 38.*

*Amove a me plagas suas aliquantulum post medium: Angelus in circuitu est hominis qui præcedit ne quis noceat ei: Ut & illud Bernardi lib. 5. de considerat. cap. 4. cum singulos ordines Angelorum explicat: Putemus Angelos dici qui singulis singulis hominibus dati creduntur, in ministerium missi, &c. Adde quod Chrysostomus ut jam supra, Unusquisque Angelum habet: Ut & Matth. 18. super illud Angeli eorum, &c. homil. 60. Hic manifestum (inquit) quod Angelos habeant sancti; aut etiam omnes: Hoc enim græca phrasid fert ἄγγελοι non ut latine passim quod Angelos habeant sancti omnes; quasi ad Sanctos (vel fideles qui sic vocari solent) custodia hæc restringatur sicut ad Coloss. 1. homil. 3. restringere videtur dicens quod numero gentium olim congruentes erant Angeli (alludendo ad illud ex Deuteron. 32. Constituit terminos populorum juxta numerum Angelorum apud 70. ubi vulgata legit filiorum Israel vers. 8.) Nunc autem non gentium numero sed fidelium congruentes: Unusquisque enim fidelis habet Angelum. &c. Sic Basilus quoque super Psal. 38. Unicuique credentis custos Angelus adest, &c. Ut & lib. 3. contra Eunomium aliquanto post principium: *Quod unicuique fidelium Angelus adest ut pedagogus quidam & ut pastor ad vitam dirigendam, non contradicat qui verborum Domini recordatur, dicentis, Angeli eorum, &c. Quamvis & addit esse quosdam Angelos Provinciarum Præpositos, ac ex prædicto Deuteronomii loco, & ex Daniel. 10. probat, ubi Persarum & Græcorum Angelus Princeps appellatur: Sed Eusebius lib. 13. de præparat. evang. cap. 7. generalius loquens: Angelum unicuique divinitus ad custodiam datum (inquit) a Scriptura nos didicimus.**

custodiam habet Angelum deputatum.

Respondeo dicendum, quod homo in statu vitæ istius constitutus est quasi in quadam via, qua debet tendere ad patriam. In qua quidem via multa pericula homini imminunt tum ab interiori, tum ab exteriori, secundum illud Psal. cxli. 4. *In via hac, qua ambulabam, absconderunt laqueum mihi.* Et ideo sicut hominibus per viam non tutam ambulantibus dantur custodes; ita & cuilibet homini, quamdiu viator est, custos Angelus deputatur. Quando autem jam ad terminum vitæ pervenerit, jam non habebit Angelum custodem; sed habebit in regno Angelum conregnantem, in inferno dæmonem punientem.

Ad primum ergo dicendum, quod Christus, secundum quod homo, immediate regulabatur a Verbo Dei: unde non indigebat custodia Angelorum: & iterum secundum animam erat comprehensor, sed ratione passibilitatis corporis erat viator. Et secundum hoc non debebat ei Angelus custos tamquam superior, sed magis minister, tamquam inferior. Unde dicitur Matth. iv. 11. *quod accesserunt Angeli, & ministrabant ei.*

Ad secundum dicendum, quod homo in statu innocentie non patiebatur aliquod periculum ab interiori, quia interioris erant omnia ordinata, ut supra dictum est (quæst. xcv. art. 4. ad 3.) sed imminebat ei periculum ab exteriori propter insidias dæmonum, ut rei probavit eventus: & ideo indigebat custodia Angelorum.

Ad tertium dicendum, quod sicut præciti, & infideles, & etiam Antichristus non privantur interiori auxilio naturalis rationis; ita etiam non privantur exteriori auxilio totius naturæ humanæ divinitus concesso, scilicet custodia Angelorum; per quam etsi non juventur quantum ad hoc quod vitam æternam bonis operibus mereantur, juvantur tamen quantum ad hoc quod ab aliquibus malis retrahuntur, quibus & sibiipsis, & aliis nocere possent. Nam & ipsi dæmones arcentur per bonos Angelos, ne noceant quantum volunt. Et similiter Antichristus non tantum nocet quantum vellet.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito sacram scripturam, & Papam Sixtum quintum, vide hoc infra q. 115. ar. 4. ap. innuere, quod Christus habuit Angelum custodem. Hoc autem illa pas-

sim facit in evangeliiis, ut de parvum Christum natum Angelo pastoribus annunciantem, Luc. 2. de Angelo Christi translationem in Ægyptum, indeque regressum jubente, Mat. 2. de Angelo Christum in horto confortante, Luc. 22. ita, ut ex his, aliisque locis, concludere possimus, quod illud Matth. 4. *Accesserunt Angeli, & ministrabant ei*, intelligatur, non solum tunc in deserto factum: sed etiam per hoc tendetur ubique fuisse executioni mandatum juxta opportunitatem negotiorum circa Dominum Salvatorem occurrentium. Ex quo etiam loco non solum Angelum unum custodem Christo datum intelligimus, sed & plures. Si enim multis, eisque dignioribus Angelis tamquam custodibus Beatissima Virgo Maria assignata fuit, ut *BB. Anselmus, & Bernardus & plerique alii Patres* pie admodum tradiderunt, multo magis de Christo Domino id sentire nobis convenit. Sed sicut, inter illos multos unum præ ceteris Gabrielem scilicet, curam B. Virginis maximam ex commissione divina suscepisse per Evangelium constat, illi eremum in conclavi celestium contemplationum deditæ multa se luce conspicuum visibiliter exhibet, eam novo salutationis genere convenit, atque animo sollicitam, quasi in ejus intima familiaritate versatam, proprio nomine sibi notissimam appellat, pavoremque ponere rogat, & obtellatur. Ipsi insuper verecunde simul, & prudenter interroganti: quomodo fieret, ut Virgo conciperet, & pareret, dulci, & familiari colloquio respondit, ac de virginitate obortum scrupulum gratiose exemit, Luc. 2. ita de Salvatore nostro excellentiori modo dicere possumus, & hunc intelligere Angelum Christi custodem, de quo hæc est D. Thomæ ad primum responsio. *Secundo habes: quomodo per rationem ad tertium ostendas, dictum Christi Matth. 18. Angeli eorum, posse extendi ad inferendum, quod Angeli etiam singillatim dantur infidelibus.* Additur, quod, sicut beneficium commune, quod tamen corporale est, largitur etiam reprobis, *salem scilicet suum faciendo etiam ovini super malos*, Matth. quinto, multo magis de beneficio communi, quod præsertim spirituale est, idipsum sentiendum. Clarum etiam in scripturis est, quod collegio malorum datur Angelus in custodiam, puta de Angelo Perfarum, Græcorum, *Daniel. 10.* licet expresse non habeatur ibi, quod singuli singulis colloquendi assignentur. Nihilominus ex his potest argumentari quis ad concludendum propositum, ut consideranti patet. Vide *anxiu* li